1866

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM XV. ANNI 1400-1462.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLVH CONTINENTUR.

GEORGIUS CODINUS CUROPALATA.

<i>Georgii Codini Vita, res gestæ, scripta.</i>	col. 9
De officiis et officialibus Magnæ Ecclesiæ et aulæ Cpolitianæ, ex edit. P. Jacobi Goari et Jacobi Gretseri.	17
<i>Jacobi Gretseri, S. J. in librum Codini de officiis et officialibus Magnæ Ecclesiæ et aulæ Cpolitianæ Commentariorum libri tres; quibus insertæ sunt J. Goari notæ et observationes.</i>	123
Georgii Codini Excerpta de originibus Cpolitianis, ex editione Petri Lambecii.	429
De forma et ambitu urbis Cpolitianæ.	469
De signis, statutis et aliis spectatu dignis in urbe Cpoli.	475
De ædificiis Cpolitianis.	545
De structura templi S. Sophiæ.	613
De annis ab orbe condito usque ad imp. Constantini Magni et de iis qui in Cpoli regnarunt usque dum ab Agathenis capta est.	635
Anonymi breves Enarrationes chronographicæ, editore et interprete Ans. Bandurio in <i>Imperio Orientali</i> .	651
De sepulcris imperatorum quæ sunt in templo SS. Apostolorum, ex ejusdem editione ibid.	725

DUCAS.

<i>Ducæ Vita, res gestæ, Scripta, ex Hankio De rer. Byzant. Script. Græc.</i>	739
Historia Byzantina, res in imperio Græcorum gestas complectens a Joanne Palæologo, anno Christi 1341, ad annum 1462; ex edit. Luparea Ismaelis Bullialdi.	745
Anonymi Chronicon breve, quo Græcorum, Venetorum et Turcorum aliquot gesta continentur usque ad annum 1523.	1167

APR 13 1894
1000000000

GEORGIUS CODINUS

NOTITIA.

(Fabric., Bibl. Gr. ed. Harles tom. VII.)

Georgius Codinus, amplissimo in aula CPolitana munere Curopalatæ pridem functus, potremis Palæologorum (a) temporibus claruit, et imperio ipsi superstes fuit, siquidem libellum de imperatoribus CPolitanis claudit (b) commemoratione captæ ab Agarenis sive Turcis urbis ann. 6961, hoc est Christi 1453. Ex ejus scriptis exstant :

1. Περὶ τῶν ὀφφικιαλίων τοῦ παλλατίου Κωνσταντινουπόλεως βασιλέων καὶ τῶν ὀφφικίων τῆς μεγάλης Ἐκκλησίας : *De officiis et officialibus aulae imperatorum et magnæ (c) ecclesiae CPolitanae.* Agit etiam Codinus *De festis plerisque et de imperatoris coronatione, inauguratione patriarchæ, aliisque*; unde in altero Bavarico codice ms. (d) titulus prioris partis conceptus est sic : Τὰ ὀφφικια τῶν παλλατίου, ἔτι ἐκ

(a) Confer Allatium, *De Georgiis*, pag. 361; Hankium, *De Byz. rerum scriptoribus*, cap. 10; Warthonum Appendice ad hist. litterariam Cavei ad annum C. 1461, et Petrum Lambecium in brevi Diss. De Codini vita et scriptis, qui negat, se Curopalatæ nomen in mss. Codicibus sex, quos vidit, offendisse, putatque, impositum potius ideo, quod de officiis Palatii scripsit, quam quod ipse dignitate curopalatæ functus fuerit. Cum tamen nomen hoc Curopalatæ invenerint Junius et Gretserus, non video quare incredibile videri debeat, dignitatem Curopalatæ gessisse. Quia autem in aliquibus codicibus omittitur, hinc apparet, esse nomen dignitatis, neutiquam vero proprium, quod non est quærendum aliud quam Codini. (Fabr.) Add. C. Oudin. *Comp. De script. Eccl.* lib II, cap. 10. Hamberger *Z. N.* IV, p. 733 sqq. Et Saxii *Onom.* II, p. 450 sq. (Harl.)

(b) P. 82 edit. Lambecii : Ἐπὶ τούτου (de Constantino Palæologo, ultimo imp. loquitur) : ἐγένετο, οἱμοι, ἡ ἔλωσις τῆς αὐτῆς Κωνσταντινουπόλεως παρὰ τῶν ἀθέων Ἀγαρηῶν ἐν ἔτει 6961, καὶ ἐγένετο δορυάτωρος ἡ πρὶν βασιλεὺς πασῶν τῶν πόλεων, δε καὶ ἀπακτάθη παρ' αὐτῶν ἐν τῇ γενομένῃ Χαλάστρα αὐτὸς τε καὶ πάντες οἱ λογάδες σχεδόν, καὶ ἐκομίσαστο τὸν τοῦ μαρτυρίου στέφανον, μὴ θελήσας προδοῦναι τοῖς ἀνόμοις τὰ βασίλεια, μήτε μὴν θελήσας τὸν κίνδυνον διαφυγεῖν, δυνατοῦ ὄντος.

(c) Primum statim caput de officialibus magnæ Ecclesiae, Goaro non videtur esse Codini, et in duobus regis mss. Codicibus atque in uno eorum, quos e bibl. Bavarica Gretserus evolvis, desideratur. Deinde ordo etiam capitum in diversis codicibus est diversus. Vide Goari præfat. et notas p. 20. [Et notit. codd.]

(d) Secundum catalog. codd. Gr. bibl. elect. Bavar. p. 71, sunt in cod. 165 Liber de officiis et festis palatii CPolit. et de coronatione imperatoris; itemque de designatione despotæ et patriarchæ, editus nomine Georgii Codini, curopalatæ; descriptio CPolis sub ejusdem Codini nomine edita; itemque magnæ ecclesie Sophiæ; Catalogus imperatorum CPolit. usque ad Manuelem Palæologum; Catal. patriarcharum CPolitan. usque ad Isaiam etc. — Pag. autem 74, in altero cod. 195 : Curopalata, de officiis aulae CPolitanae, et expositio Andronici, quæ nunc episcopales subjectæ sint patriarchæ.

sedii CPolitanae. Adiciam simul brevitate studio aliorum codd. notitiam. — Florentiæ, in bibl. Laur. Medic. cod. 15 plut. 70, 1. Excerpta ex libro *Chronicorum de originibus CPolitanis*, et unde urbs dicta sit Byzantium, in quo tamen cod. multa ex hoc libro fuisse ab exscriptore prætermissa, et alia transposita, animadvertit Bandin. de illo codice copiosus in *Cat. codd. Gr. Laur.* 2, p. 67b. — 2. Ejusdem libri de officiis Magnæ Ecclesie et aulae CPolitanae, itidem diversus ab edit. Veneta, tom. XVIII, part. 1 p. 1 sqq; præcedit autem elenchebus argumentorum capp. XIV, quorum prima XII concordant cum illis, quæ ex cod. Regio 1119 afferuntur, notante eodem Bandinio. — 3. Ejusdem aliud opusc. sine titulo; sed est de annis ab. U. C. usque ad imperium Constantini M. et de iis, qui in ipsa urbium regina regnarunt a Constantino M. usque ad Constantinum, Palæologorum ultimum, sub quo ab Agarenis capta est. Sequuntur de excidio CPolis, quæ vero amanuensi potius, quam auctori adjudicanda videntur Bandin. l. c. qui illam particulam, et alia quædam, quibus codici hujus imponitur. Gr. exscribit fecit. — Taurini, in bibl. Regia cod. 489, 1. Excerpta ex libro *Chronicorum (Hesychii) de originibus CPolitanis*, etc. — 2. Codini Op. de officialibus palatii, cui præmittitur capitulum index; qui cum diversus nonnihil sit ab eo, qui legitur in edit. Veneta ann. 1729. Confector *Cat. Gr. codd. Taur.* pag. 284, edidit illum Græc. cum versione Latina; animadvertit tamen, duo postrema de imperatoribus, qui CPoli imperarunt usque ad illius eversionem, ab Agarenis factam, et de patriarchis ejusdem CPolis, versibus iambicis, non reperiri in editionibus; penultimum tamen edidisse Lambecium una cum excerptis Codini (compara, quæ paulo post de cod. Paris. notantur). Insuper adnotat, expleto indice eadem legi verba, quæ indici Gretseriano libro II ejusdem commentariorum in Codinum capite primo subscripta sunt: quæ quidem quid ad indicem pertineant, non videt auctor catalogi. Denique idem adnotat, non omnia capita, quæ exhibeantur in elencho, esse etiam in textu codicis; deesse nomenclatura, desiderari caput de officialibus Ecclesie aliaque recedere ab ordine aut lectione editionis. — In cod. 257. (pag. 370. cat.)

1. Excerpta ex *Chronicis de originibus urbis CPoleus.*

καὶ τὰς τάξεις τὰς γενομένας ἐν ταῖς ἑρπυαῖς εἰς τὸ παλλάδιον, καὶ πῶς τὸν βασιλεῖα στέφεται δεῖ, καὶ περὶ προβλήσεως δεσπότης καὶ πατριάρχου, καὶ ἐβῶν γενομένων ἐν τῷ παλλάδιῳ. Hunc librum e codice Julii Pacli descripsit, et Græce cum versione sua, notis et indicibus amplissimis primus edidit Franciscus Junius, latens sub nomine Nadabi Agmouli, ann. 1588, apud Joannem Mareschalum (c) Lugdunensem, 8. Postea hæc eadem editio, additis aliquot plagulis novæque titulo, in quo Francisci Junii nomen, exposita est in Commelini officina 1596, 8. Quanquam Jacobus Gretserus Junium reprehendit, quod novam editionem non adornarit et a se pleno sacco sparsos errores non correxerit, adjutus codicibus bibliothecæ Palatinæ, et Raphaelis Seileri exemplari, quod erat apographum codicis optimi Augustani: nam codicem olim fuisse in bibliotheca inclytæ reipublicæ Augustanæ, testis est Hieron. Wolfus præfatione ad Nicetam, et ipse Seilerus, qui ipse Græca descripsit et Latine vertit, tametsi versionem suam in vulgus exire nunquam permisit. Dico olim fuisse, jam enim non est, sed amissus est, ut ante aliquot annos ex amplissimo domino, Marco Velsero, dumviro Augustano, intellexi: nescitur, cujus negligentia vel fraude perierit. Tot ergo subsidis (a Frehero, cui a. 1596 librum dicavit) instructus Junius, præsertim translatione Seileriana debebat Codinum a capite ad calcem recognoscere, plurima et gravissima menda emendare, librumque ab erroribus liberum lectori proponere. Ad eo tempore nonnulla satis acerbe, ut solet, castigavit ac reprehendit in Junii versione et adnotationibus idem Gretserus notis ad tomum operis *De cruce*, Ingolstadt. 1600, 4, editum p. 577, 587, seq. 599 sq. 606 sq., 609 sq., 613 sq., etc. Idem a. 1602, 8, Ingolstadii edidit notas et varias lectiones in Codinum ex duobus mss. cold. bibliothecæ Bavaricæ et uno Lautherianæ, ad calcem commentariorum Mureti in Aristotelis *Ethica*, *OEconomica*, Platonis *De Rep.* libros duos et Xenophontis *Ἀνάξαστι* Cyri. Deinde ejusdem Gretseri facula, Codino accensa, prodit ibid. 1601, 8, una cum Mureti notis ad Sallustium et quinque primores Annalium Taciti libros. Deulque totum Codini opus ad tres illos codices castigatum cum nova versione sua, et tribus commentariorum, observationum et emendationum libris, et dissertatione de imaginibus non manufactis Gretserus vulgavit Paris. 1625 fol. ex officina Seb. Cramoisii (f). Quanquam vero multa recte Gretserus in Codino vidit, multa etiam Meursiano Glossario (g) Græco-Barbaro adjutus potuit rectius interpretari: non minus tamen Spicilegium et ipse sat amplum Jacobo Guaropræbuit, qui in editione Co-

— 2. De officiis et officialibus aulæ CPolitanae, tum de annis ab orbe condito usque ad imperium Constantini M. et de his qui a Constantino M. CPoli regnarunt, una cum opus. de templo S. Sophiæ. — Opus de officialibus palatii CPolitani est quoque in cod. 107 n. 1, cum appendice de officiis Magnæ Ecclesiæ; et in cod. 282. fol. 208. (pag. cat. 214 585.) — Paris. in bibl. publ. est Col. in. De originibus CPolitani aut excerpta ex illis in novem cod. — De officiis aulæ CPolit. in quinque codd. et de ædis Sophiæ structura in codd. 1726, n. 4, 1786, n. 5, 1788. V. Indicem ad vol. II catalog. mss. Paris. bibl. in cod. 1726, n. 2, Codino de officiis, capp. XII, index est prælixus, qui addit caput XII, cujus prior parte exhibetur Catal. chronologicus et historicus imperatorum a Constantino M. ad Constantinum Palæologum; altera autem patriarcharum CPolitianorum a Metrophanæ ad Isaiam nomenclatio, versibus iambicis, Græca lingua vulgari. Sed utrum Codinus capitis illius auctor sit, dubitat confector catalogi II. pag. 595. — In codd. 1788, n. 1, Cod. de signis, statutis et aliis spectata dignis, quæ CPoli conspiciuntur. — Vindobonæ, in bibl. Cesarea, cod. 133, n. 16, Codini Catal. officiorum magnæ eccl. CPolitanae S. Sophiæ, quem Lambec. in comm. VII, pag. 531, cum ed. Goari conferre suadet: idem in vol. VIII, pag. 126 sq. corrigi et supplet Codini librum de officiis CPolit. — In cod. vol. VIII, pag. 968 sq. cod. 50, fuse recensetur, in quo est n. 2, nomine auctoris non addito, narratio de structura templi CPol. S. Sophiæ, ibique contra Franc. Combessium, adversarium, multa pro se dicit, loca quædam emendat ex codice, et de tempore, quando et quandiu templum illud sit extractum, disserit. — In cod. 292 n. 11, Excerptum ex Codini Origin. etc. (Lambec. V, p. 526.) secundum catal. codd. Angliæ tom. I, in bibl. Bodl. inter codd. Henr. Savillii, n. 655, Codini Origin. etc., cum Catalogo imperatorum et patriarcharum. — Tom. II, in Cat. codd. eccl. Westmonaster. n. 1094, Cod. Origin. CPol. — Inter codd. Voss. n. 2729, De origin. etc., cum emendat. et notis manu Jos. Scaligeri.

— In bibl. Jacobæ, n. 8582, Codini κάρτια Κωνσταντινουπόλεως etc. et n. 8585, de officiis Magnæ Ecclesiæ et palatii. — In bibl. Escorial. Codin. De honoribus, dignitatibus et officiis palatii CPolit., teste Piuero in *Itiner. per Hisp.* pag. 170. — Martiti, in bibl. Regiæ cod. 29, Curopalatae (n. Georgii Codini) De officialibus palatii CPolitani et Magnæ Ecclesiæ liber, item notitia metropolitani, areniepiscopatum et episcopatum Græcorum, incerto auctore; singula et quibus in rebus cod. hic differat ab editione, curate recenset Iriarte, in bibl. reg. cod. Gr. pag. 128 sqq. (HARL.)

(c) Francofurti prodidisse hanc editionem, scribunt Henckus et Warthonus. Sed puto Heidelbergæ potius, licet Francofurtensi senatui sit ab editore qui Francofurti ad Mœnum illò tempore versabatur, dedicata. (FABR.) Copiose recenset hanc et reliquas edit., enarrat controversiam et de Codino atque Junio agit Freytag. in *Appar. liter.* I. p. 554 sqq. (HARL.)

(f) Iterum Gr. et Lat. cum comment. in Gretseri Operibus, tom. XV, p. 1. sqq. Ratisbonæ, 1734. (HARL.)

(g) Goarus in præf.: *Quam infeliciter Junius in elucidanda verborum, quibus usus est Codinus, obscuritate desudaverit, Meursii in paribus locis demonstrat emendatio, et instituta per Gretserum versio ac in amplis disertisque commentariis ejusdem Codini illustratio: sed cum ea qua Gretserus ætate vivebat, voces illæ neotericæ Græciæ nondum in occiduas partes essent allatæ, propterea venia dignus est vir sune de re litteraria bene meritus. — Non enim ille solus est, qui ad scopulos, quos Meursii Glossarium ex potiori parte διοράβαρον exponit, allidat. Is enim cum germanam Græcarum ac vulgarium vocum mentem non sit assecutus, sequacibus foveam fecit, in quam ipse prior lapsus, nisi a recentioris Græcicæ linguæ bene perito corrigatur, illustretur, ac infamis prope modum, quæ possent addi, dictionibus (uti a Gangio postea feliciter et docte præ-tium est), augetur, facilem adhuc secularis præbet lapsus occasionem.*

dini nova Regia Parisiensi 1648, fol. (h) Græca ad duos colices bibl. Regiæ et tertium Alatiarum emendavit, versionem per singulas paginas castigavit, novasque pereruditas notas suas, in quibus et Junius aliquando, ut p. 76 vindicator (i) adjidit. 798 Adjuunxit etiam ineditos ante officialium Ecclesiæ et aulæ CPolitanae catalogos ex mss. Regiis p. 5, 7, 36, et ex Mazarinianis Matthæi, *prebyteri, patriarchæ et medici* (μοναχοῦ (h) καὶ θύτου) opusculum, versibus scriptum politicis, περὶ τῶν ὀφεικῶν τοῦ παλατιοῦ τῆς Κωνσταντινουπόλεως pag. 8, 58, et alterius Anonymi, versibus iambicis p. 40; nec non ex Alatiensis, pag. 9. Præterea Græce et Latine *Græcorum episcopatum* διατύπων, ante octingentos annos a Leone Sapiente imp. digestam et in Caroli a S. Paulo Geographia ecclesiastica prilem editam, sed per Goarum ad alium codicem castigatam, p. 337 — 362. 2) Ἀνακεφαλαιώσιν πατριαρχῶν καὶ συναρτημασιν τῶν ἀποστολικῶν θρόνων, pag. 363 — 381. Quam idem Carolus a S. Paulo e codice Vaticano dederat. 3) Τάξιν προκαθεδρίας τῶν ὑπὸ τὸν ἀποστολικὸν θρόνον Κωνσταντινουπόλεως τελούτων μητροπολιτῶν καὶ τῶν ὑπ' αὐτοῦ ἐπισκόπων p. 381 — 399 ex editione Gretseri ad Codini calcem, pag. 113 collata cum ms. Regio et cum Jure Græco-Romano Freheri, pag. 90 sq. 4) Ἐχθεσιν βασιλείῳ κύρου Ἀνδρονίκου τοῦ γέροντος, ὅπως νῦν ἔχουσι τάξεως αἱ ὑποκειμεναὶ μητροπόλεις τῇ πατριαρχικῇ θρόνῳ τῆς Κωνσταντινουπόλεως; p. 400—409. Hanc Andronici Senioris Palæologi imp. Expositionem primus ad Codini calcem Junius, p. 219, et illius exemplo Gretserus, p. 117, ediderat. 5) Ἐχθεσιν νέαν, ὅπως νῦν γράφει ὁ Κωνσταντινουπόλεως πατριάρχης; τῇ πάπα καὶ τοῖς λοιποῖς πατριαρχαῖς καὶ ἀρχιεπισκόποις καὶ μὴν καὶ τοῖς μητροπολίταις καὶ τοῖς κοσμηκῆς ἀρχαῖς διτθύνουσιν. *Expositionem novam, quomodo CPolitana patriarcha ad papam, reliquos patriarchas et archiepiscopos, sed et metropolitanos, cunctosque sæculares dignitates moderantes nunc scribat*, p. 410 — 419. 6) Parthenii, patriarchæ CPol. epistolam formatam, qua prosecutus est Philippum de Harlay Comitem de Cely, legationis functum regis Christianissimi ad Turcarum imp. et Urbani VIII papæ Romani epistolam ad eundem Harleum. p. 420 sq. Ut ad Codini librum revertar, illius mss. codices præter eos quos jam laudavi, etiam Vaticanum, Scoriacensium et Stortianum memorat Allatius, *De Georgiis*, p. 362, notatque, stylo incompto ac barbaro et, qui ea ætate in populi plebisque usu erat, scripsisse: *Præter enim, inquit, rerum ac nominum difficilem intelligentiam, sæpe etiam ipse modo loquendi agresti et duro sententiam obturbat et obscuro, quem etiam exscriptorum errata, dictionesque extræ loco propriarum, doctorum incuria intrusæ, reddunt obscuriorem. Pleraque ex Cantacuzeno aliisque recentioribus historicis prope verbatim exscripsit, ut inter alios adnotantur Pontanus (l) et Gretserus.*